
  
Comune di Marigliano

Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE
SETTORE  VI

RESPONSABILE  DEL SETTORE: dott. PIER PAOLO MANCANIELLO

Registro  Generale n. __1089______del___07/11/2017________

Registro  Settore  n. 74 del 26/10/2017

OGGETTO:.Impegno  spesa  in  favore  di  diversi  contribuenti  per  rimborso  entrate 
comunali - Liquidazione
      

( * )  LIQUIDAZIONE                                       ( * ) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
-  Delibera di G.M.  di impegno  spesa n. 
del 
- Numero di impegno:  del  

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile 
del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Coppola Gaetana

La  presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15 
giorni consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                      IL RESPONSABILE del 
SETTORE



            dott.  Pier  Paolo 
Mancaniello

   IL RESPONSABILE del SETTORE

VISTO:
- l’art.  1,  comma 164,  della  legge n.  296/2006,  entrato in  vigore il  1/1/2007,  che 

prevede che il rimborso delle somme versate e non dovute deve essere richiesto 
dal contribuente entro il termine di cinque anni dal giorno del versamento, ovvero 
da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione;

- l’art. 1, comma 171, della legge n. 296/2006 che prevede che le norme di cui ai 
commi dal 161 al 170 si applicano anche ai rapporti pendenti al 1/1/2007; 

- l’art.  1,  comma  165,  della  legge  n.  296/2006,  che  prevede  che  ciascun  ente 
impositore determina la misura annua degli interessi, con maturazione giorno per 
giorno, a partire da quando sono divenuti esigibili, nei limiti di tre punti percentuali di  
differenza rispetto al tasso di interesse legale;

- l’art.  27  del  vigente  regolamento  delle  entrate  comunali,  approvato  con 
deliberazione consiliare n. 37 del 23/04/2007, esecutiva ai sensi di legge, che fissa 
la misura annua degli interessi pari al tasso di interesse legale, aumentato di un 
punto percentuale;

- l’art. 1, commi da 722 a 727 della legge n. 147/2013, che delinea le procedure per il  
rimborso dell’IMU versata erroneamente da parte dei contribuenti;

Visto la richiesta della  sig.ra Rescigno Rachele, nata  a Pomigliano  D’Arco il 04/09/1970 
C.F. RSCRHL70P44G812K e residente in  Marigliano(NA) al  Cso Vitt.  Emanuele, n.57 
pervenuta  in data 10/01/2017  - prot.  n° 722, con la quale chiede il  rimborso relativo 
all’IMU anno 2016 versata in misura maggiore del dovuto per duplicazione della somma di 
€ 541,00 a saldo;

Esaminata la  documentazione   della   richiesta  di  rimborso,  ritenuta  meritevole  di 
accoglimento, in quanto trattasi di duplicazione per aver versato in eccedenza l’importo di  
€ 541,00 per I.MU. anno 2016;  

Visto la  richiesta  della  Sig.ra.  Della  Gala  Filomena  nata  a  Napoli  il  14/11/1960 
C.F.DLLFMN60S54F839R e residente in Marigliano alla via G. Guercia, pervenuta in data 
08/06/2017  prot.  11646  con  la  quale  chiede  il  rimborso  dell’IMU anno   2016  versata  
indebitamente al Comune di Marigliano;

Premesso che :
- la  sig.ra   Della  Gala Filomena  ha disposto il  pagamento  dell’IMU dovuta per 

l’anno 2016  pari a  € 226,00 con Modello F24 versato al Comune ;
  
Esaminata la  documentazione  della  richiesta  di  rimborso,  ritenuta  meritevole  di 
accoglimento,  in quanto trattasi di immobile sito nel Comune di San Vitaliano  ;

Visto la  richiesta  del  Sig.  Dell’Aquila  Leonzio  nato  a  Oria  il  13/02/1957  C.F. 
DLLLNZ57B13G098L  e  residente  in  Oria  alla  via  Flacco  Orazio  ,   pervenuta  in  data 
22/03/2017 .    con la quale chiede il rimborso relativo alla TARI per l’ anno  2016 versata 
indebitamente al Comune di Marigliano;



Premesso che:
- il sig.  Dell’Aquila Lorenzo  ha disposto il pagamento  della TARI dovuta per l’anno 

2016  pari a  € 219,00 con Modello F24 versati al Comune di Marigliano ;

Esaminata la  documentazione  della  richiesta  di  rimborso  ,  ritenuta  meritevole  di 
accoglimento,  in quanto trattasi  di un tributo del Comune di Maruggio  ;

Visto la  richiesta  della   Sig.ra.  Aliperti  Teresa  nata  a  Mariglianella  il  06/02/1946 
C.F.LPRTRS46B46E954P e residente in Marigliano alla via S.Paolo n.4,  pervenuta in 
data 25/03/2017 con la quale chiede il rimborso relativo alla TASI della somma € 125,00 
per gli anni o 2014-2015;

Esaminata la  documentazione  presentata  e  verificati  gli  atti  d’ufficio  la  sig.ra  Aliperti 
Teresa ha diritto al rimborso per aver versato la TASI anni 2014-2015, in quanto non era 
dovuto tale Tributo; 

Visto la  richiesta  della  sig.ra  Moscogiuri  Rosa  nata  a  Mandria  (TA)  C.F. 
MSCRSO57M70E882K0  e  residente  in  Carruggio(TA)   alla  via  per  Mareggio- 
Campomarino, pervenuta in data 11/04/2017 , con la quale chiede il rimborso  della TARI  
della somma di € 32,00 per l’anno 2016 ;

Premesso che: 
- la sig.ra Moscongiuri ha disposto il pagamento della TARI dovuta per l’anno 2016 

pari a €32,00 con Modello F24 versati al Comune di Marigliano;

Esaminata  la  documentazione  della  richiesta  di  rimborso,  ritenuta  meritevole  di 
accoglimento, in quanto trattasi di un tributo del Comune di Maruggio ;

Visto la richiesta del sig. Denaro Rocco Enrico nato a Marina di Gioiosa Jonica(R.C) il 
18/04/1966 C.F.DNRRCN66D18E956A e residente in  Marina di Gioiosa Jonica(R.C) alla 
via C.Alvaro n.. 12 pervenuta in data 14/03/2017 con  la quale chiede il rimborso della  
TARI della somma  di € 538,00 per l’anno 2016;

Premesso  che:
- il  sig.  Denaro Rocco Enrico ha disposto il  pagamento  della  TARI  dovuta per 

l’anno 2016 pari a € 538,00 con Modello F24 versati al Comune di Marigliano;

Esaminata la  documentazione  della  richiesta  di  rimborso,  ritenuta  meritevole  di 
accoglimento, in quanto trattasi di un tributo del Comune di Marina di Gioiosa Jonica(R.C);

Visto la  richiesta  del  sig.   Urbano  Luigi  nato  a  Sava  (TA)  il  08/02/1958  CF. 
RBNLGU58B08I467Z e residente in  Maruggio (TA) alla via   Colonne pervenuta in data 
29/05/2017 con la quale chiede il rimborso della TARI della somma di  € 68,00 per l’anno  
2016;

Premesso che
- il sig.  Urbano Luigi ha disposto il pagamento della TARI dovuta per l’anno 2016 

pari a € 68,00 con Modello F24   versati al Comune di Marigliano;

Esaminata la  documentazione  della  richiesta  di  rimborso,  ritenuta  meritevole  di 
accoglimento, in quanto trattasi di un tributo del Comune di Maruggio;



Visto la richiesta della sig.ra Talò  Giuseppa nata a San Marzano di San Giuseppe (TA) il  
13/11/1933 C.F.TLAGPP33S53I018J  e residente in Rivoli  alla via  Cavour n.20 pervenuta 
in data 06/04/2017 con la quale chiede il rimborso della  TARI della somma di € 58,00 per 
l’anno 2016;

Premesso che 
- la  sig.ra Talò Giuseppa ha disposto il  pagamento della TARI dovuta per l’anno 

2016 pari a € 58,00 con Modello F24  versati al Comune di Marigliano;

Esaminata   la  documentazione  della  richiesta  di  rimborso,  ritenuta  meritevole  di 
accoglimento, in quanto trattasi  di un tributo del Comune di Maruggio;

Visto la  richiesta   della  della  si.g.ra  Di  Palma  Rosa  nata  a  Somma  Vesuviana  il 
08/11/1946  C.F.DPLRS046S48I820T  e  residente  in   Marigliano  alla  via  Cirillo  n.18 
pervenuta in data 23/06/2017 con la quale chiede il rimborso  dell’ IMU della somma di € 
44,00 per l’anno 2017;

Premesso che 
- la sig.ra Di Palma Rosa  ha  disposto  il pagamento dell’IMU dovuta per l’anno 

2017 pari a € 44,00 con Modello F24  versati Comune di Marigliano;

Esaminata la  documentazione  della  richiesta  di  rimborso,  ritenuta  meritevole  di 
accoglimento, in quanto trattasi di un tributo del Comune di  Somma Vesuviana;

Visto la richiesta  del comune di Maruggio per conto del sig. Piscontini Costanzo nato a 
Mareggio il 04/02/1952 C.F.PSCCTN52B04E995W e residente in Maruggio  alla via G. 
Bonafede n.50 pervenuta in data 12/09/2017  prot 17456 con la quale chiede il rimborso 
della TASI  anno 2016 versata indebitamente al Comune di Marigliano;

 Premesso che  
- il sig. Piscontini Costanzo   ha disposto il pagamento della TASI dovuta per l’anno 

2016 pari a € 100,00  con F24 versati al Comune;

Esaminata la  documentazione   della  richiesta   di   rimborso,  ritenuta  meritevole  di 
accoglimento, in quanto trattasi di un tributo del Comune di  Maruggio;

Visto la richiesta del sig.  Sarno Luigi, nato a Napoli il 18/12/1970 e residente in Somma 
Vesuviana (NA) alla via Tavani n.31 C.F. SRNLGU70T18F839M, pervenuta in data 
09/01/2017 - prot. n° 484,  nonchè la sentenza  n.13336/9/14 depositata dalla 
Commissione Tributaria Provinciale di Napoli in data 21/09/2017 con la quale veniva 
disposto il rimborso  relativo all’IMU  per l’anno 2012, in quanto soggetto passivo era la 
madre  che godeva del diritto di abitazione quale coniuge superstite per l’importo di € 
150,00 da parte del Comune  e di €119,00 da parte dello Stato ;

Vista la richiesta del sig.Caliendo Pasquale, nato a Pomigliano d’Arco il 01/06/1978 C.F. 
CLNPQL78H01G812L  e residente in Bellizzi(SA) alla via Trieste n. 9  pervenuta in data 
16/10/2014 prot. 19947, con la quale chiede il rimborso della somma € 968,00 relativo 
all’I.M.U. per gli anni 2013-2014, in quanto per il personale delle forze  armate l’immobile 
posseduto è equiparato all’abitazione principale; 



Esaminata la documentazione presentata e verificati gli atti d’ufficio, il sig. Caliendo 
Pasquale ha diritto al rimborso dell’I.M.U. per aver versato erroneamente l’importo di € 
968,00; 

VISTI:
- il D.Lgs. n. 504/92;
- il D.Lgs. n. 507/93;
- la legge n. 296/2006;
- il Testo Unico sugli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000;
- la legge n. 147/2013;
- il vigente regolamento delle entrate comunali;
- il regolamento di contabilità;
- lo Statuto Comunale;

DETERMINA 

1. di  impegnare  a  favore  a  favore  di  diversi  contribuenti,  nel  rispetto  delle 
modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118  e successive 
modificazioni,  la  somma  complessiva  di  €   1.929,00,  per  rimborso  tributi 
comunali,  in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli  
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella 
tabella che segue:

Capitolo/ 
articolo

Missione/
Programma/ 

Titolo

Identificativo Conto FIN
(V liv. piano dei conti)

CP/ FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2017
Euro

2018
Euro

2019 
Euro

Es. 
Succ. 
Euro

2475/0 01041 1.09.02.01.001 CP 1.929,00

2. di  accertare,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  cui  all’articolo  183,  comma 8,  del 
D.Lgvo n. 267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella 
che precede  è compatibile con gli stanziamenti di cassa;

3.  di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi  
di spesa  RICORRENTE; 

4. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa 
contabile  di  cui  all’articolo  147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la 
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

5. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha 
efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione  dell’attestazione  di 
copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza; 



6. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. 
e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;

7. di liquidare  la somma di  € 1.929,00  ai seguenti contribuenti per le  motivazioni di 
seguito riportate: 

 €  541,00 in favore della sig.ra  Rescigno Rachele nata a  Pomigliano 
d’Arco il  04/09/1970 C.F.  RSCRHL70P44G812K per  aver  versato   in 
misura maggiore del dovuto per duplicazione del pagamento del saldo 
per  l’IMU  relativa  a  l’anno  2016  con  accredito  con  accredito  sulle 
coordinate postali aventi   IBAN: ITxxxxxxxxxxxxx;

 € 150,00 in favore del sig.  Sarno Luigi nato Napoli il 18/12/1970 C.F. 
SRNLGU70T18F839M  per  aver  versato  in  misura  maggiore,   con 
accredito  sulle coordinate postali aventi IBAN  ITxxxxxxxxxxxx; 

 € 968,00 in favore del sig. Caliendo Pasquale  nato a Pomigliano d’Arco 
il 01/06/1978 C.F.CLNPQL78H01G812L  e residente in Bellizzi alla via 
Trieste n.9, relativa al rimborso dell’I.M.U. per gli anni 2013-2014  con 
accredito sulle coordinate postali aventi IBAN: ITxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;

 €  226,00 in favore  del  Comune di  San Vitaliano (NA) per  la  somma 
erroneamente versata a questo Ente da parte della sig.ra Della Gala 
Filomena ,  con accredito  sul  conto di  Tesoreria  Unica presso Banca 
d’Italia n.0188781;

 €  44,00 in  favore   del  Comune di  Somma Vesuviana per  la  somma 
erroneamente  versata  a  questo  Ente  da  parte  della  sig.ra  Di  Palma 
Rosa con accredito sul conto di Tesoreria Unica presso Banca d’Italia 
n.0068092;       

8. di  liquidare,  altresì,  le  seguenti  somme  in  favore  di  altri  contribuenti,  che 
risultano impegnate sui capitoli di bilancio esercizi finanziari , come di seguito 
indicate:

  € 477,00 in favore del Comune di Maruggio (TA) accreditando l’importo 
sul  conto  di  Tesoreria  Unica  presso  la  Banca  d’Italia,  avente  IBAN: 
IT16D010000324543430018610,  per  le  somme  erroneamente 
accreditate  a  questo  Ente  in  seguito  all’erronea  compilazione  e 
digitazione  del  modello  F24  nella  parte   relativa  al  codice  catastale 
dell’Ente competente da parte di n 6  contribuenti;

 la spesa di € 477,00 è impegnata sui seguenti capitoli di bilancio:

a) € 219,00  capitolo 3004/0  esercizio finanziario  impegno 1405;
b) €   68,00  capitolo 2475     esercizio finanziario 2017  impegno 1366;
c) € 100,00  capitolo 3004/0  esercizio finanziario 2016  impegno258 ;
d) €   90,00  capitolo 3004/0  esercizio finanziario 2016  impegno n.1405;

 €  125,00  in  favore  della  sig.ra  Aliperti  Teresa  nata  a  Mariglianella(NA)  il  
06/02/1946 C.F. LPRTR546646E954P  e residente in Marigliano alla via  San 
Paolo n. 4  sulle coordinate postali aventi IBAN: ITxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  



 la spesa di € 125,00 è impegnata sui seguenti capitoli di bilancio:

a) € 71,00 capitolo 3004/0 esercizio finanziario 2015 impegno n. 222;
b) € 54,00 capitolo 2004/0 esercizio finanziario 2014 impegno n. 1813;

 €  538,00 in  favore  del  Comune di  Marina di  Gioiosa Jonica (R.C) per  la 
somma erroneamente versata a questo Ente da parte del sig. Denaro Rocco 
Enrico,  con  accredito  sul  conto   tesoreria  unica  D’Italia  IBAN: 
ITxxxxxxxxxxxxxxx;

 la spesa di € 538,00 è impegnata sul capitolo di bilancio 2475/0 esercizio
finanziario 2017, impegno n. 136

9. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 

10.di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione 
all’Albo pretorio on line. 

IL RESPONSABILE del SETTORE
                                                                                                  dott. Pier Paolo Mancaniello


	
	Comune di Marigliano
	Provincia di Napoli

	il D.Lgs. n. 504/92;

